
باشد؟  دموکتاتور  نشست  همان  در  کلام  زیبا صــادق 
همان جا که گفت دلیل پانگرفتن و موفق نشدن احزاب 
ــی در  ــوان ــات ــــک روی ایـــرانـــی هـــا و ن در ایـــــران، روحـــیـــه تـ

حرکت های جمعی است.
به  نظر همیشه در ایران و در بحث احزاب، یک فضای 
ــت و هــروقــت حــزبــی ایجاد  ــوده اس دوقــطــبــی غــالــب ب
که حتما این حزب،  شده، برداشت ها این طور بوده 
خــاف نگاه ماست. هنوز ایــن موضوع درک و هضم 
نــشــده اســت کــه مــی شــود جــمــع هــای مختلفی بــرای 
هدف واحــدی شکل بگیرند و هرکدام مسئولیتی را 

بپذیرند و منافع طبقه و طیفی را عهده دار شوند.
 آیــا از اعــضــای سابق حــزب هــای مــردم و ملیون و 
کسانی  آنها صحبت می شود،  از  فیلم  که در  رستاخیز 

دموکتاتور را دیده اند و درباره آن حرف زده اند؟
چند نفری از این طیف ها مستند را دیدند و پسندیدند 
که فیلم را با آقــای امین  ولی جزو برنامه های ماست 
ببریم و بــرای تعداد بیشتری از ایــن چهره ها نمایش 
دهیم، چون ایشان در مستند نماینده جبهه ملی بود.

 جایی اشاره کردید این فیلم را به بهانه انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1400 ساختید اما چرا نمایش آن تا 

این اواخر به تعویق افتاد؟ اجازه ندادند؟
نه، مسأله اجازه مطرح نبود. یکی بحث مصاحبه شونده ها بود و یکی 
هم بحث آرشیو. برای جمع آوری راش ها و آرشیوهای فیلم، شش ماه 
می گفت  دارد،  مستندسازی  در  طولایی  ید  که  یکی  کردیم.  دوندگی 
رجال سیاسی همه جای دنیا می گویند ما برای مصاحبه آماده ایم اما 
اینجا برعکس است و مستندساز می گوید آماده اید من بیایم مصاحبه 
کــارگــردان  را سخت می کند و ناشناخته بودن  کــار  کنم؟ همین خیلی 
مستند و موضوع سیاسی فیلم هم که به مذاق برخی خوش نمی آید، 

در ایــن زمینه مــزیــد علت شــد. بـــرای همین ساخت 
مستند سیاسی، مخصوصا برای آن برهه تاریخی و برای 
کام راحت  نسل من سخت تر است و به قول آقای زیبا
می توانند روی آن برچسب حکومتی بزنند. تصور این 
است که کارگردان، سنی ندارد و پول را هم به او دادند که 
. منتقدان این را نمی بینند  مستند فان موضوع را بساز
که پژوهشی انجام شده و همه منابع مکتوب موافق و 
مخالف مطالعه شده است. حتی به آقای مجتهدزاده 
گفتم هرچه دوست دارید در فیلم بگویید. من همه را در 

فیلم می گذارم و چیزی را سانسور نمی کنم.
 یعنی در ادامه سانسور شد؟

نـــه. فــقــط یــک مـــورد از صــحــبــت هــای یــک نــفــر را کنار 
کــه داشــت اطاعات  گذاشتیم، آن هــم بــه ایــن دلیل 

اشتباهی می داد.
 باید بپذیریم برخی مخاطبان نسبت به آثار سیاسی 
از این دست یک پیش فرض و ذهنیت متفاوت دارند اما 
روایــت فیلم شما و حضور و صحبت های مجتهدزاده و 
ح دیبا، نشان می دهد سعی در  تصمیم برای دعوت از فر
نگاه منصفانه وجود دارد. سفیر فیلم چقدر در تولید آثار 
که به  ایــن پرانتز  با  البته  را رعایت می کند؟  ایــن انصاف 
اسلامی،  انقلاب  فرهنگی  جبهه  نگاه  با  سینمایی  مجموعه ای  هرحال 
رویکرد و هدف مشخصی دارد و انصاف مورد توقع، نمی تواند بی اعتنا به 

این جریان باشد. این دو بخش، چگونه قابل جمع است؟
دزفولی: بحث مستندسازی در سال های اخیر خیلی در کشور ما پا گرفته 
و جدی شده است. خدا را شکر با سیر خوبی در مستندسازی مواجه ایم، 
چون نیاز آن احساس شده است. متاسفانه جامعه ما چندان اقبالی به 
کتابخوانی و مطالعه عمیق ندارد و به  دلیل فرصت محدودی که دارد، 
شاید دوست دارد مطالب را به صورت کپسولی دریافت کند و فرابگیرد، 

به  خاطر همین به سمت تماشای مستند می آید تا در یک ساعت مطلبی 
را یاد بگیرد. درباره حزب رستاخیز کم کتاب نداریم و آقای مظفر شاهدی 
و دیگران آثاری در این زمینه نوشته اند؛ اما تیراژ این کتاب ها خیلی بالا 
نیست و مخاطبان معمولا دوست دارنــد خیلی خاصه محتوای این 
آثار را بخوانند. به همین دلیل شما به عنوان مستندساز باید در یک 
زمان محدود مثا یک ساعت مطلب را عرضه و سعی کنید با مخاطب 
ارتباط برقرار کنید. کار شما از این جهت سخت است که باید اقیانوسی 
را به عمق یک میلی متر به مخاطب منتقل کنید تا این که استخری با 
عمق بی نهایت را در اختیار او بگذارید. این که در این زمان بتوانید ابعاد 
مختلف کار را در مقام راستی آزمایی بگویید و انصاف را هم رعایت کنید، 
اهمیت دوچندانی دارد. به عنوان مثال در همین فیلم دموکتاتور هم 
آقای پیروز مجتهدزاده حضور دارد و هم مهندس عباس سلیمی نمین، 
آقای کامران پورصفر و هم آقای دکتر حسن امین. این نشان می دهد 
آقــای محمدی تــاش داشــت در مقام راستی آزمایی افــراد مختلف را 

بیاورد و به نگاه یکجانبه متهم نشود.
 حالا که صحبت مصاحبه شونده ها شد، این سوال را هم بپرسم؛ در 
بخش کوتاهی صدای احمدعلی مسعود انصاری، از اعضای دربار پهلوی 

ح دیبا را می شنویم اما چرا تصویری از او نمی بینیم؟ و پسرخاله فر
محمدی: فیلمِ این صحبت در اختیار کسی بود که حاضر نبود آن را به 
ما بدهد. بعد از کلی چانه زنی، درنهایت تنها توانستیم از این صوت در 

فیلم استفاده کنیم.
دزفولی: البته در نسخه راف کــات، فیلم این صحبت را داشتیم اما در 
نسخه نهایی صوت آقای انصاری جایگزین شد. عرضم این بود که اینجا 
گر خانم  کارگردان سعی کرده برای مخاطب، اطاعات مختلفی بیاورد و ا
فرح دیبا حاضر به حضور در این مستند نشده، چهره ای مثل آقای پیروز 
کمیت پهلوی دفاع و  مجتهدزاده در فیلم حضور دارد که از سلطنت و حا
حمایت می کند. اما این که بگوییم آقای محمدی نخواسته ارزشگذاری 
کند و در یک طرف بایستد، حرف غلطی است، چون شما به عنوان یک 
، باید موضعی برای خود داشته باشید.  محقق و مستندساز و پژوهشگر
را  قول ها  نقل  صرفا  و  ایستاده ام  گوشه  من  بگویید  نمی توانید  شما 
گر کسی این کار را کند، هم دچار نوعی شارلاتانیسم شده و هم  آورده ام. ا
بی شرفی، چون مدعی است دعوایی را قرائت و روایت کرده و برایش هم 
، وفاداری به  مهم نیست حق و حقیقت کدام است. ضمن این که این کار
حقیقت نیست، چون کارگردان باید موضع داشته باشد. در مرحله بعد 
هم شما به عنوان کارگردان، باید مخاطب را به یک جمع بندی برسانید. 
متاسفانه ما در این یک دهه اخیر کارهایی را داشتیم که درباره پهلوی 
ساخته شده، اما کارگردان به خاطر رندی که داشته سعی کرده بگوید من 

جانب کسی را نگرفتم و صرفا مواردی را نقل کردم. بعضی از مستندهایی 
کز می سازند، سعی می کنند ژست روشنفکری بگیرند.  که در برخی مرا
نکته بعدی این که در کار تاریخی، سندیت آثار خیلی مهم است. چون 
مستند از استناد می آید و شما باید اتفاقات تاریخی را کنار هم قرار دهید 
و نتیجه گیری درستی داشته باشید. در آخر همین مستند دموکتاتور 

منابع کار ذکر شده است و می توان با مرور آنها به سندیت فیلم پی برد. 
فیلم  دقیق  ــای  داده  هـ می کند،  بیشتر  را  مخاطب  اعتماد  که  چیزی 
است، چه از طریق اشخاص چه از راه رسانه و روزنامه و چه در نریشن. 
درعین حال با همه این مستندات، فیلم جمع بندی خوبی هم دارد 
که باز مبتنی بر سند است و با نقل قول از کتاب »پاسخ به تاریخ« نوشته 
محمدرضا شاه، به پاسخ چرایی تک حزبی شدن ایران و اعتراف او به 

اشتباه در این زمینه می رسیم. 
گر مابه ازای حرف فیلمساز را در فیلم می بیند. به نظر  دزفولی: تماشا
من این سندیت، جزو نقاط قوت دموکتاتور و کارهای سفیر فیلم است.

آقـــای مــحــمــدی! بــاتــوجــه بــه بــرخــی ارجــاعــات و مــابــه ازاهــای امـــروزی 
دموکتاتور می توانیم نسبت به اثرات این مستند خوشبین باشیم؟ 

محمدی: بستگی به خود مستند و انتقال مفهوم آن به مخاطب دارد. 
هرچه مستند، دایره پوشش بیشتری داشته باشد، همان قدر تذکرش 
کتاب اســت، هرقدر مردم  به جامعه بیشتر مــی شــود. مثل خــوانــدن 
بیشتر کتاب بخوانند، عمیق تر می شوند. هرچه بیشتر مستند ببینند، 
نسبت به آن موضوع، تذکاری برایشان پیش می آید. بعضی از مستندها 
نخبگانی است و مخاطب آن مسئولان هستند و تماشای آن می تواند 
جلوی یک اتفاق را بگیرد. دموکتاتور روی دو طیف مختلف مــردم و 

مسئولان نظر دارد.
که بتواند در فضای فعلی  دلیل تولید این مستند این بود  دزفولی: 
گر  گفتن داشته باشد. تعارفی هم وجود نداشت و ا کشور حرفی برای 
جمهوری اسامی هم بخواهد مسیر اشتباهی را در راستای موضوع فیلم 
برود، بی نیاز از نقد نیست. انتخابات ریاست جمهوری سال گذشته این 
کمیت قصد ایجاد یکدستی را دارد. نتیجه آن  شبهه را به وجود آورد که حا
کمترین میزان مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری بود که یک زنگ 
گر نظر طیف های مختلف  خطر است.  این می تواند یک عبرت باشد که ا
کمیت پشتوانه مردمی نداشته  مردم، آن طور که باید لحاظ نشود و حا
باشد، به کشور آسیب می رسد. البته عبرت تاریخی فقط هم مربوط به 
کم و مسئولی در جهان تاریخ بخواند و خوب آن  گر هرحا ایران نیست و ا
را تورق کند، می تواند از خیلی مشکات جلوگیری کند. هدف ما از تولید 
گر کسی تاریخ نخواند و آن را از  چنین آثاری هم عبرت از تاریخ است. ا

طریق مستندهای تاریخی نبیند، اشتباه های گذشته را تکرار می کند.

خبر

منوچهر انصاری، نوازنده ویلون و موسیقیدان در ۷۶ سالگی 
گروه موسیقی ارف،  درگذشت. مسعود نظر نوازنده و سرپرست 
گفت: ایشان از قبل  کــرد و  خبر درگذشت ایــن هنرمند را تایید 
مقداری کسالت داشتند ولی بنابر آنچه از همسر ایشان شنیدم، 

کل خانواده کرونا گرفته اند و ایشان هم فوت شده اند. 
او درباره مراسم درگذشت این هنرمند فقید گفت: هماهنگی هایی 
گرفته و  کسپاری ایشان در قطعه هنرمندان صــورت  ــرای خا ب

ک سپرده  احتمالا یکشنبه یا دوشنبه پیکر این هنرمند به خا
خواهندشد. منوچهر انصاری سال ۱۳۲۵ در تهران متولد شد 
کشور بلژیک شد و  غ التحصیلی از هنرستان راهــی  و پس از فار
کنسرواتوار سلطنتی بروکسل به مــدت دو ســال به تکمیل  در 
گیری ویلون پرداخت. او سال ۱۳۵۵ از دوره تکمیلی موسیقی  فرا
گوستین  گو دکومپوستا تحت نظر آ اسپانیایی در شهر سانتیا
لئون آرا و ســال ۱۳۵۶ از دوره تکمیلی نــزد مانوئل دوفــایــا بهره 

جُست. وی سال ۱۳۵۷ موفق به دریافت دیپلم رشته موسیقی 
مجلسی از کاس وان دن دوران و دیپلم رشته تجزیه و تحلیل 
موسیقی کاسیک شد. در ادامه به شهر نیس فرانسه سفر کرد و در 
کادمی بین المللی نیس نزد نوازنده ویلون بلژیکی موریس راسکن  آ

کادمی را دریافت کرد. آموخته های خود را تکمیل و دیپلم آ
در بیستمین جشنواره موسیقی فجر که بهمن ۱۳۸۳ برگزار شد با 

اهدای لوح تقدیر و جایزه از منوچهر انصاری تجلیل شد./ ایسنا

 کرونا 

جان نوازنده پیشکسوت 

ویلون را گرفت
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درنگ

راه بسیار است برای شکوه دوباره
تعزیه هنری ایرانی است، مختص 
امام حسین)ع(،  قیام  ــت  روای به 
اهـــل بـــیـــت)ع( و یــــاران ایــشــان و 
ریــشــه در آیــیــن هــای کهن مــا نیز 

دارد. 
ایــــــن هـــنـــر کـــاســـیـــک ایــــرانــــی 
ــــا آن کــــــــه بـــنـــابـــر مـــســـتـــنـــدات  بـ
ــا   تــــاریــــخــــی قــــابــــل انــــطــــبــــاق ب

ــار زریــــران اســـت امـــا پــس از  ــادگ آیــیــن ســیــاوش خــوانــی و ی
اسام آوردن ایرانیان در جاهای مختلف تبدیل به مناسک 
کربا  آیینی و یــک هنر نمایشی بــا اتکا بــه روایـــت خونین 
ــت. شاید نخستین  و شــهــادت امــام حــســیــن)ع( شــده اس
گام ها برای ایجاد تعزیه به دوره حکومت آل بویه، نخستین 
دولت شیعی در ایران برمی گردد و به طور آشکار درباره این 
روزهای خاص محرم و شهادت امام به دست یزیدیان ابراز 
اندوه می نمایند و در شهر با راه انــدازی علم و کتل آشکارا 
سوگواری می کنند؛ چیزی که تا آن زمان اصا مد نبود و حتی 
جراتی برای ابراز نظرگاه های شیعی به طور رسمی و علنی 
وجود نداشت. شاید در دوره صفویه که باز حکومت شیعی 
مقتدرتر از پیش شکل گرفته باشد، این ابراز عاقه مندی 
به اهل بیت)ع( و امامان شیعه آشکارتر و توانمندتر از پیش 
اعام شد. یکی از مظاهر این رویداد مهم همانا استقرار هنر 
نمایشی تعزیه است که روزبه روز بر تداوم و گستره نفوذش 
کنده در ایران افزوده می شد.  اما  در شهرها و روستاهای پرا
کامل ترین و باشکوه ترین دوره تعزیه همانا در دوره قاجار و 

بنابر خواست ناصرالدین شاه ممکن می شود. 

او که در سفر به فرنگ شاهد انواع نمایش و تالارهای نمایشی 
بوده، در بازگشت به ایران درصدد استقرار یک تئاتر به معنای 
که در ابتدا در دارالفنون نمایش خانه ای را  حقیقی است 
آداپته  آن نمایش های به اصطاح غربی  که در  بنا می کند 
شده است اما پس از چندی بنابر مخالفت های مرسوم در 
آنجا تخته می شود. سپس به دنبال یک راه حــل اساسی، 
ناصرالدین شاه تعزیه را بهانه و انگیزه مناسبی بــرای عبور 
از این اختاف نظر می یابد و در مکانی به نام تکیه دولت 
که بنایی عظیم و منحصربه فرد بــوده، در ایام محرم و صفر 
دستور برگزاری تعزیه را می دهد. این راه حل می گیرد و حالا 
اشقیا  و  اولیا  نقش خوانان  و  معین البکاها  نسخه نویسان، 
از جاهای مختلف ایــران برای چنین منظوری به پایتخت 
پا می گذارند و روزبــه روز بر شکوه و جال این هنر بی نظیر و 
مردمی می افزایند.  شوربختانه در نظام پهلوی اول، قشریون 
و روشنفکران با تعزیه مخالفت خود را اعــام می کنند و به 
دستور شاه تکیه دولت برچیده و جایش بانک ملی تاسیس 
می شود و این همان دلیل آشکار برای تضعیف تعزیه تا روزگار 
فعلی بــوده اســت. در پهلوی دوم، جشن هنر شیراز بهانه 
که سراغ تعزیه بروند و با نگاه مــوزه ای تعزیه هایی  می شود 
را برای اجرای در جشنواره تدارک ببینند و این خود دلیلی 
ــرای آشنایی اهــل فــن از ســراســر جهان بــا ایــن هنر نــاب و  ب
بی نظیر خواهد شد و اهمیت تعزیه در اینجا برای ایرانیان 
مخالف با تعزیه نیز هویدا خواهد شد.  پس از انقاب، شاهد 
که همچنان مخالف با  گروهی  برخورد دوگانه با تعزیه ایم. 
گاه تر و روشن ترند از پس این  که آ گروه دوم  آن هستند اما 
مخالفت ها برمی آیند. یعنی زمینه های رشد و شکوه دوباره 
تعزیه فراهم می شود و حتی فراتر از ثبت ملی، تاش هایی 
آن در یونسکو نتیجه بخش خواهد  بــرای ثبت جهانی  نیز 
 شد؛ هرچند که هنوز راه بسیار است برای آن جایگاه والا و 

ژرفی که باید برای تعزیه اتفاق بیفتد. 

خبر

جهانگیریان، رئیس انجمن نویسندگان 
کودک و نوجوان شد

اعــضــای جــدیــد هــیــات مــدیــره و بــازرســان یکی ازنــهــادهــای 
کودک و نوجوان  صنفی اهل قلم یعنی انجمن نویسندگان 
ــره  در دوره جــدیــد،  ــدی ــأت م ــی مــعــرفــی شـــدنـــد. اعـــضـــای ه
عــبــاس جهانگیریان را بــه  عــنــوان رئــیــس و افــســون امینی 
ــوان نــایــب  رئــیــس هــیــأت مــدیــره  انــتــخــاب کــردنــد.  ــن ــه  ع را ب
ــیــس و   اعـــضـــای هــیــأت مــدیــره  انــجــمــن پـــس از انــتــخــاب رئ
عنوان  به   را  خواجه وند  سولماز  هیأت مدیره ،  رئیس  نایب  
دبــیــر انجمن و محمدرضا مــرزوقــی را بــه  عــنــوان خــزانــه دار 
 ،  انجمن برگزیدند. در این جلسه عاوه بر برگزیدگان مذکور
ــی  ــان فـــــــولادونـــــــد، ســیــدعــل ــ ــرجـ ــ ــدی حــــجــــوانــــی، مـ ــ ــه ــ م
دیگر  مسکنی  ــره  زه و  انتظاریان  شها  کاشفی خوانساری، 
محمود  و  عموزاده خلیلی  فــریــدون  هیأت مدیره ،  اعــضــای 
برآبادی اعضای هیأت مدیره انجمن در دوره قبل که در این 
دوره نامزد نشده بودند و جعفر توزنده جانی و مناف یحیی پور 

بازرسان انجمن در این دوره نیز حضور داشتند. / جام جم

وز هفته فیلم سفیر فیلم با نمایش آثار این مجموعه برای  ی برای جبهه  فرهنگی انقلاب در عرصه  تولید مستند. از امر ی و جریان ساز کادرساز
ی آغاز می شود. به همین انگیزه سعی کردیم عملکرد این مجموعه را با تمرکز بر یکی از  اعضای باشگاه مخاطبان این مجموعه در حوزه هنر
ور کنیم. این اثر، مستند »دموکتاتور« به کارگردانی محمدحسین محمدی واله و تهیه کنندگی محمد فریدونی این  تازه ترین تولیدات آن مر
وز مجتهدزاده و داریوش همایون  مؤسسه است که در مصاحبه با چهره هایی چون عباس سلیمی نمین، کامران پورصفر، حسن امین، پیر
به ماجرای تک  حزبی شدن ایران و دستور محمدرضا شاه برای تشکیل حزب رستاخیز می پردازد. محمدحسین محمدی واله و سیدمهدی 
وم  دزفولی، مستندساز و مدیر رسانه سفیرفیلم، مهمان ما در تحریریه جام جم شدند و به سؤالات درباره موضوع و نکات مختلف فیلم، لز

تولید آثار استراتژیک و فعالیت های سفیرفیلم پاسخ دادند .

مسکن در تهران بیش از شش هفت برابر می شود. یعنی کاملا فضا به این شکل 
ی نوشته  ی نکردیم و کتاب های خوب و جریان ساز بود، اما چون ما مستندنگار

نشده، باعث ایجاد یک ذهنیت نادرست میان بخشی از نسل جوان شده است. 
ایــن قرائت موافق  با  وشنگرانه، مــی تــوان کسانی که  ایــن مستندهای ر به جز 
واند  نیستند و می گویند ناکارآمدی پهلوی واقعیت نــدارد، را به کتاب های یر
ی اســلامــی هم  آبــراهــامــیــان - بــه عــنــوان آدمـــی بــی طــرف کــه حتی منتقد جمهور
ن« ارجــاع داد که کاملا  اســت- مثل »ایــران بین دو انقلاب« و »تاریخ ایــران مــدر
آمـــار یــک دهــه منتهی بــه انــقــلاب اســلامــی را ذکــر و شــرایــط کــشــور در آن زمـــان را 
ل و  وایــت کرده است. باوجود افزایش درآمدهای نفتی، اما به علت نبود کنتر ر
ی این پول، تورم در کشور ایجاد شد و حاشیه نشینی در حلبی آبادها  برنامه ریز
ی بوده و ایران  افزایش یافت. آن هم در زمانی که جمعیت کشور 35 میلیون نفر
هم تحریم نبود و ظاهرا رابــطــه اش با غــرب خــوب بــود، امــا ما ایــن همه مشکلات 
جدی اقتصادی و اجتماعی داشتیم. ما چند کتاب جدی خوب درباره پهلوی داریم 
که هم خوش قلم باشد و هم با مخاطب ارتباط برقرار کند و هم اطلاعات خوبی 
به او بدهد؟ باتوجه به ضعفی که ما در این زمینه داریــم و نتوانستیم در سه 
وایت کنیم، تولید مستندهایی  دهه واقعیت پهلوی اول و دوم را منعکس و ر
مثل دموکتاتور، »عملیات دماوند« و آثار دیگر تاریخی و سیاسی و استراتژیک در 
ی به  سفیرفیلم، اتفاق خوب و مبارکی است و می تواند تاریخ معاصر را با وفــادار

وایت کند.  وز ر حقیقت برای نسل امر

محمدی: 
محمدرضا شاه در 12 

مرداد 52 در گفت و گو با 
اوریانا فالاچی می گوید 

من همیشه مشوق 
احزاب بودم و هیچ گاه 
به مقام تک حزبی تنزل 
پیدا نخواهم کرد. مگر 

من دیکتاتورم؟ مگر 
من نظام فاشیستی 

دارم؟ اما یک سال بعد 
و در 11 اسفند 53 ایران 
را تک حزبی می کند. خود 

همین تناقض برای من یک 
کشمکشی داشت
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مکث

جریان سازی جبهه فرهنگی انقلاب 
سفیرفیلم یک موسسه فرهنگی - رسانه ای است که سال 89 
ی برای جبهه فرهنگی انقلاب در  ی و جریان ساز با هدف کادرساز
وع  عرصه تولید مستند تشکیل شد. این موسسه از همان شر
ی  ورنالیستی و دقیق و جریان ساز فعالیت تلاش کرد با کارهای ژ
منطقی، حرف های خودش را دربــاره موضوعات سیاسی، تاریخ 
معاصر، مباحث استراتژیک و مسائل اجتماعی مطرح کند. یکی 
با  متناسب  آثــار  تولید  سفیرفیلم،  اولــویــت هــای  مهم ترین  از 
وز جامعه اســت. اولین فیلم ایــن موسسه »یــزدان  اتفاقات ر
وز  تفنگ ندارد« واکنشی به ماجراهای سال 88 بود که در سالر

آن اتفاقات و در سال 89 به نمایش درآمد. 
ور دانــشــمــنــدان هسته ای را مطرح  »مــهــارنــشــده« کــه بحث تـــر
می کرد، در اوج آن اتفاقات ساخته شد، »میراث آلبرتا« به فرار 
نخبگان در ابتدای دهه 90 می پرداخت، »آقای نخست وزیر« و 
آکتور سینما« به بحث مذاکرات ارجــاع می دادند،  زیدنت  »پر
»شب نامه« نگرانی هایی را درباره استارت آپ ها مطرح می کرد، 
ی آذربــایــجــان و ارمــنــســتــان  ــه جــنــگ جــمــهــور »داغ قـــره بـــاغ« ب
سازندگی  دوران  در  کشور  شرایط  به  که  »عقلا«  می پرداخت، 

وحانی نظر داشت و ... . می پرداخت، به وضعیت دولت ر
نکته مهم دیگر مخاطب هدف سفیرفیلم است و این موسسه 
وی نسل جــوان و دانشجو تولید می کند.  ــارش را با تمرکز ر آث
یکی دیگر از ویژگی های سفیرفیلم که آن را از دیگر مراکز تولید 
از حــدود 70 مخاطب  فیلم مستند متمایز می کند، نظرسنجی 
قــبــل از انــتــشــار رســمــی آثـــار اســـت. تــمــاشــاگــرانــی از طیف های 
آن نمره  را می بینند، به  از انتشار نهایی  مختلف، نسخه قبل 
و نــظــرات شــان را شــرح می دهند و درنهایت 10 درصــد فیلم با 
مــی شــود.  نمایش  ــاده  آمـ و  اصـــلاح  مخاطبان  آرای  جمع بندی 
آسوده  دیوارکش،  ی،  خون ریز دماوند،  عملیات  دموکتاتور، 

وش، ایکسونامی و هاشمی زنده است، برخی دیگر  بخواب کور
بــازمــانــده )دربـــاره  ــار تولیدشده در سفیرفیلم هستند.   آث از 
زشــکــاران ایــرانــی کــه بــا اســرائــیــل مسابقه نــدادنــد(، هپکو  ور
ــاره انقلاب  ی )دربـ ــاره اعتراضات کــارگــران هپکو(، بــی پــدر )دربـ
رگ شدند(، همجنس گرایی  جنسی و بچه هایی که بدون پدر بز
)دربــاره انقلاب جنسی در آمریکای دهه های 80 و 90 میلادی( 
و فرنخ )دربــاره اعتراضات کارگران فرنخ( هم پنج مستند تازه 
نزدیک  ــنــده ای  آی در  کــه  هستند  سفیرفیلم  منتشرنشده  و 

ونمایی می شوند.  ر


